ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
’’О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Ставропольского края”

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Ставропольского края" и в соответствии со статьей 26
Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору
Ставропольского края для подписания и обнародования.

Исполняющий обязанности предсойЮжЛФ/^
Думы Ставропольского края
первый заместитель председате
Думы Ставропольского края

/Г < ъ \ - —
( 7 ъ /
/ а / \о Ч
И /  П Р О Т О К О Л Ь Н О - \ '1

Р Е Д А К Ц И О Н Н Ы Й  °

<s V О Т Д Е Л  /

/ ь /jvV
Д.Н. Судавцов

г. Ставрополь
21 декабря 2023 года
№ 912-VII ДСК

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Ставропольского края

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 01 марта 2005 г. № 4-кз "О неко

торых вопросах государственной гражданской службы Ставропольского края"
следующие изменения:

1) статью 71 признать утратившей силу;
2) статью 17 изложить в следующей редакции:
"Статья 17. Взыскания

Дисциплинарные взыскания, взыскания за несоблюдение ограничений и
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта ин
тересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия
коррупции, а также взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия при
меняются в соответствии с Федеральным законом.".

Статья 2
Внести в Закон Ставропольского края от 29 декабря 2006 г. № 98-кз "О ста

тусе лиц, замещающих государственные должности Ставропольского края" сле
дующие изменения:

1) статью 5 дополнить словами ", настоящим Законом и иными законами
Ставропольского края";

2) пункты 5 - 6  части 1 статьи 6 признать утратившими силу;
3) часть 81 статьи 82 после слова "увольнение" дополнить словами "(осво

бождение от должности)", дополнить словами ", за исключением случаев, уста
новленных федеральными законами";

4) статью 9 изложить в следующей редакции:
"Статья 9. Ответственность лица, замещающего государственную

должность

1. Лицо, замещающее государственную должность, за несоблюдение огра
ничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конф
ликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным за
коном "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами, на
стоящим Законом и другими законами Ставропольского края, несет ответствен-

2

ность, предусмотренную Федеральным законом "О противодействии корруп
ции", другими федеральными законами, настоящим Законом, а также иными за
конами Ставропольского края.

2. Лицо, замещающее государственную должность, освобождается от от
ветственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предот
вращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязан
ностей, установленных федеральными законами в целях противодействия кор
рупции, в случае если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований,
а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих
от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Фе
дерального закона "О противодействии коррупции".".

*

Статья 3
Внести в Закон Ставропольского края от 24 декабря 2007 г. № 78-кз "Об от

дельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае" следующие
изменения:

1) в статье 71:
а) дополнить частью 51 следующего содержания:
"51. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих дохо

дах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а так
же о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак
тера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если пред
ставление таких сведений обязательно, либо представление заведомо неполных
сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального
служащего с муниципальной службы, за исключением случаев, установленных
федеральными законами.";

б) дополнить частью 52 следующего содержания:
"52. Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных

сведений, указанных в части 51 настоящей статьи, является правонарушением,
влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.";

2) статью 131 дополнить частью 3 следующего содержания:
"3. Муниципальные служащие освобождаются от ответственности за несо

блюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегу
лировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных
Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодей
ствия коррупции, в случае если несоблюдение таких ограничений, запретов
и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием
не зависящих от них обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6
статьи 13 Федерального закона "О противодействии коррупции".".

Статья 4
Внести в статью 4 Закона Ставропольского края от 20 июля 2017 г. № 92-кз

"О некоторых вопросах, связанных с соблюдением ограничений, запретов, ис
полнением обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции,

3

гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение муници
пальных должностей в Ставропольском крае, и лицами, замещающими муници
пальные должности в Ставропольском крае" следующие изменения:

1) часть 9' после слова "проверки" дополнить словами ", указанной в пунк
те 2 части 2 настоящей статьи,";

2) часть 92 изложить в следующей редакции:
"92. В случае непредставления лицом, замещающим муниципальную долж

ность, сведений, подтверждающих законность получения этих денежных средств,
или представления недостоверных сведений материалы проверки, указанной в
пункте 2 части 2 настоящей статьи, в трехдневный срок после ее завершения
направляются Губернатором Ставропольского края в прокуратуру Ставрополь
ского края.";

3) часть 93 после слова "проверка" дополнить словами ", указанная в пунк
те 2 части 2 настоящей статьи,";

4) дополнить частью 141 следующего содержания:
"141. В случае прекращения полномочий лица, замещающего муниципаль

ную должность, в отношении которого Губернатором Ставропольского края бы
ло принято решение об осуществлении проверки, после завершения такой про
верки и до принятия решения о применении к нему мер ответственности за со
вершенное коррупционное правонарушение руководитель структурного подраз
деления аппарата Правительства Ставропольского края по профилактике кор
рупционных правонарушений представляет Губернатору Ставропольского края
доклад о невозможности привлечения указанного лица к ответственности за со
вершение коррупционного правонарушения.";

5) дополнить частью 142 следующего содержания:
"142. В случае прекращения полномочий лица, замещающего муниципаль

ную должность, в отношении которого Г убернатором Ставропольского края было
принято решение об осуществлении проверки, в ходе осуществления такой про
верки руководитель структурного подразделения аппарата Правительства Ставро
польского края по профилактике коррупционных правонарушений представляет
Губернатору Ставропольского края доклад о невозможности завершения такой
проверки в отношении указанного лица.";

6) дополнить частью 143 следующего содержания:
"143. В случаях, предусмотренных частями 141 и 142 настоящей статьи, ма

териалы, полученные соответственно после завершения проверки и в ходе ее
осуществления, в трехдневный срок после прекращения полномочий лица, заме
щающего муниципальную должность, направляются Г убернатором Ставрополь
ского края в прокуратуру Ставропольского края.";

7) дополнить частью 152 следующего содержания:
" 152. Лицо, замещающее муниципальную должность, освобождается от от

ветственности за несоблюдение установленных ограничений, в случае если не
соблюдение таких ограничений признается следствием не зависящих от него об
стоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального
закона "О противодействии коррупции".".

4

Статья 5
Признать утратившими силу:
1) статью 1 Закона Ставропольского края от 16 апреля 2013 г. № 35-кз "О вне

сении изменений в отдельные законодательные акты Ставропольского края";
2) пункт 2 статьи 1 Закона Ставропольского края от 06 мая 2014 г. № 30-кз

"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ставропольского
края";

3) пункт 1 статьи 2 Закона Ставропольского края от 01 июля 2015 г. № 66-кз
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ставропольского края";

4) статью 1 Закона Ставропольского края от 28 апреля 2018 г. № 27-кз "О вне
сении изменений в отдельные законодательные акты Ставропольского края";

5) пункт 1 статьи 1 Закона Ставропольского края от 21 декабря 2020 г.
№ 148-кз "О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О некоторых во
просах государственной гражданской службы Ставропольского края";

6) пункт 1 статьи 1 Закона Ставропольского края от 01 июня 2022 г. 49-кз
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ставропольского
края".

Статья 6
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи

циального опубликования.

№ 142-кз

В.В. Владимиров